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Abstract
Diplomová práce se zabývá modernizací historické budovy stáje na

rodinném statku zaměřeném na chov koní. Cílem práce byl stavebně

technologický průzkum budovy, jehož cílem bylo odhalení nedostatků,

které následně během modernizace napravíme.

V teoretické části diplomové práce Vás úvodem seznámím

s vývojem koní, kteří se od volného pobíhání po zelených pláních, staly

vlivem domestikace mnohdy vrcholovými sportovci cestujícími po celém

světe. Díky tomu se i zásadně změnil a stále mění i způsob ustájení koní

a požadavky na stájové budovy.

Praktická část začíná stavebně technologickým průzkumem

budovy. K budově se vzhledem k jejímu stáří a zaměření bohužel

nedochovala žádná výkresová dokumentace, a tak musela být budova

znovu zaměřena a zakreslena.

Během průzkumu se ukázaly některé nedostatky budovy, ke kterým

bylo následně vymyšlené vhodné řešení jejich nápravy. Nejzásadnějším

nedostatkem byla statika stěny v zadní části budovy, a to trhliny v nosné

zdi, která měla zároveň funkci jako opora svahu za budovou. Další

nedostatky souvisely s kvalitou vnitřního prostředí v budově, a to

konkrétně s větší potřebou větrání odpadního vzduchu a zlepšení míry

osvětlení vnitřních prostor. Jinak je budova i přes své stáří ve velmi

dobrém stavu a zcela zodpovědně plní svoji funkci a dopřává zázemí

koním i lidem.

Závěrem práce se zabývám doporučením pro další práce na budově,

které by vedly k jejímu zhodnocení, a také celkovým shrnutím všech

mnou provedených prací na modernizaci stáje.

Klíčová slova: modernizace stáje, chov koní, sanace opěrných stěn,

úhlová opěrná zeď, větrání stáje, osvětlení stáje

Abstract
The thesis deals with the modernization of the historical stable on

a family farm focused on horse breeding. The aim of the work was

a construction technology survey of the stable, which was meant to

identify shortcomings that we would remedy during the modernization.

In the theoretical part of the thesis, I will introduce you to the

evolution of horses, who went from running free across the green plains,

to become domesticated, often for top athletes to travel around the

world. Thanks to this, the ways of stabling of horses and requirements for

stable buildings have changed and are still changing.

The practical part begins with the construction technology survey

of the building. Unfortunately, due to its age and focus, no drawing

documentation has been preserved, so the building had to be re-

measured and drawn.

Some deficiencies of the building were revealed during the survey,

which were subsequently devised with a suitable solution for their

remedy. The most important of these was the static one, at the rear of the

building, caused by the cracks in the bearing wall, which also served as

a support for the slope behind the building. Other shortcomings were

related to the quality of the indoor environment in the building, namely

the greater need for exhaust air ventilation and the improvement of

indoor lighting. Otherwise, despite its old age, the building is in a very

good condition and fulfills its function responsibly and provides facilities

for horses and people.

At the end of the thesis, I deal with recommendations for further

work on the building, which would lead to its evaluation, as well as an

overall summary of all my work on the modernization of the stable.

Klíčová slova: modernizace of the stable, horse breeding, sanitation

of retaining walls, angular retaining wall, ventilation of stables, lightning

of stable
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1. Úvod

Žijeme v době, kdy stavitelství zažívá stále větší rozmach. Různé

obytné domy, administrativní budovy a hotely rostou jako houby po

dešti a mnohdy oblékají velmi designový a nadčasový kabát, pod jehož

horní obálkou se skrývá technikou řízený interiér, který má lidem, ho

obývajícím, nabídnout co nejkvalitnější a oku lahodící prostředí. Je tomu

tak, protože náš životní styl a práce nás zavazuje v těchto interiérech

strávit většinu našeho života. Bohužel tomu není jinak ani v říši zvířat,

a přesto je jen mizivé procento stavebních firem, které by vylepšovaly

nebo navrhovaly budovy pro hospodářská zvířata s podobným důrazem

na kvalitu vnitřního prostředí.

V mém životě se stavitelství a láska ke zvířatům, konkrétněji ke

koním, snoubí ruku v ruce, což mě vedlo k zamyšlení, proč tyto dvě

profese nespojit a zaměřit se na zlepšování životních podmínek

a modernizaci budov využívaných pro chov koní.

Obrázek 1: Pohled na budovu stáje ve Dvoře Borčice [vlastní]
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2. Cíle práce

Pro svoji práci sem si vybrala již historický objekt stáje na rodinném

agroturistickém statku Dvůr Borčice. Na budovu jsou a budou kladeny

velké nároky ještě dlouhá léta, tudíž bylo nutné na její modernizaci

nahlížet velmi komplexně., což mě přivedlo ke stanovení hned několika

cílů.

a) Stavebně technologický průzkum budovy

Vzhledem ke značnému stáří budovy se nedochovaly žádné

výkresy, podle nichž byla budova vystavěna, a tak prvním cílem

mojí práce byl stavebně technologický průzkum budovy, včetně

jejího zaměření a vyhotovení alespoň základních výkresů.

Nedílnou součástí stavebně technologického průzkumu je

i dlouhodobé pozorování objektu v různých ročních obdobích,

díky čemuž jsem získala ucelenou představu o chování

konstrukcí a mikroklimatu ve stáji.

b) Zlepšení stávajícího statického stavu budovy

Budova stáje je ve své zadní části zapuštěna do tělesa svahu tak,

že její nosná stěna plní i funkci stěny opěrné, jenž drží zatížení od

paty svahu. Tato exponovaná stěna nese známky statického

problému, jakými jsou například značné trhliny nebo boulení

zdiva, a proto je jedním z mých cílů sanace nosné stěny, a to tak,

aby došlo k minimálnímu omezení provozu budovy, z čehož by

vyplývala nutná potřeba přestěhování koní, kteří obývají prostor

přilehlý k této stěně. Navíc by navrhované řešení mělo co nejlépe

podchytit příčiny vzniku statických nedostatků, a to zejména

z dlouhodobého hlediska.
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c) Zlepšení vnitřního mikroklima budovy

Zajištění optimálního mikroklima v budovách pro chov zvířat je

velmi složitým úkolem. Zvířata produkují mnoho vlhkého tepla,

škodlivých odpadních plynů a v neposlední řadě veškeré procesy

kolem ošetřování koní jsou zdrojem značné prašnosti. Jediným

způsobem, jak zabezpečit optimální mikroklima je zajistit

potřebnou výměnu vzduchu, čímž se rozumí dostatečný přívod

vzduchu čerstvého a odvod vzduchu odpadního, zatíženého

teplem, vlhkostí, škodlivými plyny a prachem. Potřeba výměny

vzduchu je závislá na počtu a samozřejmě i velikosti a způsobu

chovu hospodářských zvířat, která budovu obývají.

V historických budovách, jako je i budova stáje, na kterou je tato

práce zaměřena, na toto hledisko nebylo zdaleka tak dbáno, jako

je tomu v dnešní době. Je to zapříčiněno změnou způsobu chovu

koní, kteří dnes tráví více času ve stáji, ať už vlivem nepohody

počasí nebo z důvodu pracovních povinností. Proto je mým

dalším cílem vylepšení kvality vnitřního mikroklima, díky čemuž

bude i historická budova držet krok s potřebami moderního

chovu.

d) Náprava provozních nedostatků

Zásadní vliv na pohodu obyvatel jakékoli budovy, stájí

nevyjímaje, má míra přirozeného osvětlení. V historických

budovách na toto nebyl kladen příliš zřetel a okenní otvory, které

jsou jediným zdrojem přirozeného osvětlení, byly stavěny v co

nejmenších rozměrech, aby jimi neunikalo teplo z budovy, a tak

bude jedním z cílů diplomové práce ověření dostatečnosti

osvětlení stáje.
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3. Teoretická část

3.1 Vývoj domestikace koní

Koně spoluvytvářeli dějiny světa a podíleli se na vývoji lidské

společnosti již od pradávna, ale význam koní se postupným

společenským vývojem lidstva měnil. Široké spektrum využití koní

prošlo různými historickými fázemi vývoje. [1]

Úplně zpočátku pro nás byli díky své inteligenci a rychlosti těžko

polapitelným zdrojem potravy. Poté si nás právě těmito vlastnostmi

podmanili, a už naši dávní předci přišli na skutečnost, že kůň je zvířetem

králů.

S postupující civilizací nabýval kůň významu i v dopravě, kde se

lidem hodila síla a houževnatost těchto zvířat. Bohužel nic na tom

nezměnila ani průmyslová revoluce a stroje, protože stále byla místa

a úkony, na které stroje nestačily. Byla to doba pro koně velmi krutá,

jelikož jich byl všude dostatek a platily pouze za levnou pracovní sílu, a už

vůbec se neřešila etika chování ke zvířatům.


[…]


prostor, i když by je bylo třeba zvětšit, jelikož při současných rozměrech

by do místnosti mnoho světla nepřivedly. Z hlediska osvětlení by bylo

třeba zřídit i střešní okna. Vetší vikýře by s novými prosklenými dveřmi
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mohly dát vzniknout balkonům, ze kterých by byl krásný výhled do dvora

a na dominantu Libereckého kraje, Ještědský vysílač a přilehlé vrcholky.

Krajní levý vikýř, z čelního pohledu, by mohl též sloužit jako hlavní

vchod do prostor podkroví. Zpřístupněn by byl schody, vedoucími podél

stěny budovy z plochy uvaziště, tak aby zákazníci mohli vejít do

obytných prostor z čisté části dvora.

Vytápění, stejně jako u všech obývaných budov ve dvoře, by

zajišťovala tepelná čerpadla voda-vzduch. Složitější situace by nastala u

napojení budovy na kanalizaci, jelikož v celé budově stáje je WC pouze

jedno, a to na kraji v zázemí pro jezdce, u šaten a sedloven.

Obrázek 66: Zjednodušené schéma napojení budovy na kanalizaci [vlastní]

Napojení podkroví na kanalizaci a celkové provedení

a rekonstrukce tohoto nevyužívaného prostoru, který by tímto

jednoznačně nabyl větších hodnot a přispěl ke zkvalitnění zázemí ve

dvoře, skýtá mnohá úskalí a rozhodně by si zasloužilo vypracování

samostatného projektu, návrhů a jejich posouzení.
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7. Závěr

Návrh modernizace budovy stáje z roku 1896, byl v této práci pojat

jak z hlediska stavebního, tak z pohledu vylepšení podmínek vnitřního

prostředí pro koně, kteří jsou v budově stáje chování, tak pro

ošetřovatele, jenž o ně pečují a v neposlední řadě majitelé koní. Všichni

tito v budově tráví ať už vlivem počasí, zvyklostí či povinností více nebo

méně času, a tak je nutné, aby budova byla i do budoucna nadále funkční

a schopná poskytovat odpovídající a kvalitní zázemí.

Stavební stav budovy byl překvapivě uspokojivý, jediný problém, za

to zásadní, byl při stavebně technologickém průzkumu objeven u zadní

nosné – opěrné stěny. Ta byla oslabena vlivem působení vody a nejspíše

historickým návrhem, díky němuž ne příliš dobře odolávala silám

zemního tělesa svahu. Abychom zachránily nosnou stěnu budovy, byla

v rámci modernizace navržena nová opěrná úhlová zeď, která převezme

veškerá zatížení od zeminy. Voda tekoucí ze svahu k budově stáje bude

jímána a drenáží odvedena mimo budovu a mimo opěrnou stěnu, čímž se

zlepší základové podmínky nových i starých konstrukcí, a také se tím

odstraní problém nadměrné vlhkosti konstrukcí, vedoucí k jejich

neodkladné degradaci.

Trhliny v původní nosné stěně stáje byly sanovány čedičovou

výztužnou sítí, což je velmi efektivní metoda vyspravení. Ekonomicky ani

provozně není toto řešení zátěží, a přitom je do prostředí stájových

prostor a způsobu porušení konstrukce ideálním.

Dlouhodobým pozorováním a následným výpočtem s přihlédnutím

k fyziologickým potřebám koní, bylo dokázáno, že v rámci modernizace

budovy je důležité zlepšení přirozené výměny vzduchu ve stáji. Aby byla

zaručena dostatečná výměna vzduchu i v měsících, kdy klimatické

podmínky nejsou vlivem teploty a větší vlhkosti příznivé, musely být

navrženy nové větrací otvory, které odvedou odpadní vzduch z budovy.

Ty se stávajícími větracími otvory zcela zajistí potřebný odvod
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odpadního vzduchu. Čerstvý vzduch je do budovy přiváděn přirozeně

okenními otvory a případně otevřenými dveřmi.

Provádění nových větracích otvorů skrz konstrukci stropní klenby,

bylo technologicky a stavebně náročné. Odpadní vzduch je jimi odváděn

do prostor nevyužívaného podkroví, které je samo velmi dobře

a přirozeně odvětráváno. V rámci zefektivnění tohoto řešení, byly na

horní konce větracích trub ústících do podkroví osazeny malé turbínky.

Díky nim je také zamezeno nebezpečí pádu drobných volně pohybujících

se zvířat do větrací trouby.

Při práci na zlepšení vnitřních podmínek v budově, bylo nutné

zkontrolovat také míru přirozeného osvětlení uvnitř budovy. To má

zásadní vliv na pohodu zvířat, zároveň ale není jednoduché zabezpečit

jeho dostatek v budově, která je zatížena zásadními parametry na výšku

parapetu kvůli bezpečnosti ze stran zvířat a velikosti okenních otvorů.

Jednoduchým výpočtem bylo zjištěno, že plocha oken není zcela

dostačující k tomu, aby zajistila potřebnou míru osvětlení.

Nejjednodušším způsobem nápravy bylo zvětšení plochy

stávajících okenních otvorů. Zvětšit se okna dala pouze v rámci

vybourání hran základního ostění, ale při počtu oken se toto řešení

poměrově vyplatilo, a navíc právě pro složité klenbové ostění, bylo

jediným možným řešením, jak do budovy přivést o trochu více světla.

V rámci modernizace budovy byla do zvětšených otvorů osazena

nová sklopná okna, která jsou osazena bezpečnostní mříží, a v případě

zvýšené potřeby větrání, jdou zcela otevřít, čímž se rozhodně zvýší

efektivita větrání stáje.

Díky této modernizaci se historická budova, která je přes sto let

stará, v mnohém vyrovná moderním budovám, vyhoví stávajícím

přísnějším požadavkům a bude moci nadále kvalitně plnit svoji funkci

a sloužit plnohodnotně koním i lidem.
