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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Diplomová práce řeší modernizaci historické budovy stájí ve vztahu k zlepšení a optimalizaci podmínek chovu
koní. Této problematice není vždy při modernizaci stávajících zemědělských objektů určených pro chov koní
věnovaná náležitá pozornost.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.
Autorka práce při zpracování dané problematiky vychází z vlastních odborných znalostí chovu koní. Tyto znalosti odborně
aplikovala do řešení rekonstrukce objektu a to včetně odstranění vybraných statických poruch, tak i k optimalizaci a tvorbě
vnitřního prostředí - větrání a osvětlení stájí.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.
Koncepce diplomové práce je navržena tak, že se zabývá, a to především ve své praktické části, odstraněním příčin
nevyhovujícího stavu objektu a na základě těchto poznatků řeší odstranění důsledků zjištěných poruch, respektive navržení
konstrukčně-stavebního řešení, které vede ke splnění cílů rekonstrukce budovy včetně zlepšení vnitřního prostředí ve vztahu
k chovu koní.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.
Odbornou úroveň diplomové práce lze hodnotit jako velmi dobrou, neboť dostatečně odborně popisuje jak vytvoření
optimálních podmínek pro chov koní, tak řeší i vlastní rekonstrukci objektu ve všech jejich částech a to zejména statických
výpočtů navržených úprav, konstrukčních řešení, návrhu osvětlení, odvětrání vnitřních prostor a sanace vybraných
konstrukčních částí objektu. Autorka využívá jak vlastních znalostí v oboru chovu koní, tak znalostí získaných v průběhu
studia, které jsou doplněny poznatky čerpaných z odborné literatury.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Některým formálním zápisům a nákresům obsažených v práci chybí přesná specifikace ( např. popis použitých materiálů,
strojů, nářadí ... ). Autorka se ne vždy vyjadřuje odbornou terminologií, používá hovorové resp. slangové výrazy, čímž ale
není ovlivněna odborná úroveň práce. Tato je zpracovaná přehledně, úprava stánek je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Použití materiálů a poznatků získaných studiem, pramenů a zdrojů při zpracování závěrečné práce se jeví jako zcela vyvážené.
V textu je vždy uveden odkaz na použitou odbornou publikaci, která je uvedena v kapitole 8. LITERATURA . Převzaté prvky v
práci jsou vždy řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce popisuje dostatečně odborně a tématicky uceleně zadané téma. Z textu vyplývá, že autorka při tvorbě
diplomové práce využívá odborné znalosti získané jak praxí při chovu koní, tak i teoretických znalostí získaných studiem
stavební fakulty s využitím odborné literatury, které jsou uplatněny při návrhu vlastní rekonstrukce objektu.
1/ Jak byste řešila použití moderních technologií ( žb konstrukce, výplně otvorů, technologická vedení apod. ) při rekonstrukci
historických budou při zachování jejich autentičnosti?
2/ Vysvětlete důvod aplikace provizorního opěrného systému, který jste uplatnila pro odtěžování zeminy a bourání vnější
opěrné stěny. Existuje i jiný, ekonomičtější způsob?
3/Jaký typ izolace a jaký technologický postup byste použila při řešení prostoru mezi stávající nosnou obvodovou stěnou stájí
a navrhovanou opěrnou zdí?
4/ je nutné při aplikaci čedičových kari sítí použít speciální stavební lepidla a omítky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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